
 

N. 20/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 30/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L’anno  2022 addì  30 del  mese  di  maggio alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Assente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Assente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Assente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente in collegamento

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 5, Candiani Stefano, Galli Dario, Marchiori Fabio, Martegani Federico Carlo, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 12:
Presenti  in  sala  9:  Bascialla  Giuseppe,  Antognazza  Erica,  Ceriani  Claudio,  Russo  Giovanni, 
Demarchi Chantal, D’Arcangelo Danilo, Tramontana Rosario, Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 3: Puleo Salvatore, Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito. 

Il  Consiglio si riunisce in seduta pubblica a porte chiuse. La seduta viene trasmessa in diretta 
streaming.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Relaziona il Consigliere ERICA ANTOGNAZZA nella sua qualità di Presidente della Commissione 
Consialiare III (Finanze, Bilancio e Patrimonio).

Il Consigliere Prestinoni anticipa il voto favorevole del gruppo consiliare Partito Democratico.

Al termine del dibattito

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
• l’art.  52 del Dlgs 15 dicembre 1997 n.  446, in materia di  potestà regolamentare dei Comuni, 

afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle fattispecie 
imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della aliquota massima dei  singoli  tributi,  nel  rispetto delle  
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato  
si applicano le disposizioni di legge vigenti»;

• l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone l’istituzione dell’imposta unica 
comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e 
la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento 
dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI);

Dato atto che il decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 116:
•ha modificato la definizione e la classificazione dei rifiuti contenute nell’art. 183 del D.lgs. 3 aprile 

2006, n. 152;
•ha soppresso il potere dei Comuni di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani;
•ha introdotto e disciplinato la facoltà per l’utente non domestico di optare per operatori diversi dal 

gestore pubblico;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



•ha stabilito uno specifico abbattimento tariffario nel caso di avvio al recupero dei rifiuti  urbani 
prodotti da parte delle utenze non domestiche, tramite il ricorso al libero mercato;

Rilevato che le nuove norme sulla definizione e sulla classificazione dei rifiuti delle utenze non 
domestiche comportano le seguenti conseguenze:
• i Comuni non hanno più il potere di stabilire quali rifiuti speciali siano da ritenersi assimilati ai rifiuti 

urbani né quello di operare alcuna limitazione quantitativa all’inclusione dei rifiuti prodotti dalle 
utenze non domestiche in  quelli  urbani,  fatto  salvo  quanto  stabilito  dal  comma 2 lettera a) 
dell’art. 198 del Dlgs n. 152/2006 (stabilire le misure per assicurare la tutela igienico- sanitaria 
in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani);

• i rifiuti delle utenze non domestiche che rientrano nel perimetro dei rifiuti urbani sono stabiliti dalla 
legge in modo uniforme su tutto il territorio nazionale;

• i rifiuti urbani sono quelli prodotti dalle utenze non domestiche aventi la medesima natura e le 
medesime caratteristiche dei rifiuti contenuti nell’allegato L-quater al Dlgs n. 152/2006;

•sono rifiuti urbani quelli  prodotti dalle attività dell’allegato  L-quinquies  al Dlgs n. 152/2006 con 
esclusione di quelli industriali con capannone di produzione di cui alla categoria 20 del Dpr 
158/99, facendo ritenere, in combinazione con quanto previsto dall’art. 183, comma 1, lettera b-
sexies) dello stesso Dlgs 152/2006, che i rifiuti derivanti dal processo produttivo industriale non 
sono mai urbani;

Richiamato il  vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti  (TARI), 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27/07/2020;

Visti:
• il comma 16 dell’articolo 53, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il  

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale  
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.  
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le  
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli  
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di  
previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all'inizio  
dell'esercizio purché entro il  termine di  cui  sopra,  hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di  
riferimento”;

• il comma 15 dell’articolo 13 del Dl 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n.214, in base al quale: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte 
le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al  
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,  esclusivamente per via  
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del  
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

Dato  atto che  l’art.  3,  comma 5 sexiesdecies,  del  decreto  legge  30  dicembre 2021,  n.  228, 
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il 
differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al 
triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad apportare modifiche al Regolamento Comunale per 
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Esaminato lo schema di Regolamento di cui all’Allegato A, composto da n. 30 articoli;

Dato atto che il suddetto schema di Regolamento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 
III - Finanze, Bilancio, Patrimonio in data 24/05/2022; 

Precisato che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, si applicano le 
disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 

Acquisiti i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  a  norma  dell’art.  49  del  D.  Lgs. 
267/2000; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00; 

Visti: 
• il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA 

1.  di  approvare il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI), 
composto da n. 30 articoli, che allegato sub lett A alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il suddetto Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2022;

3. di provvedere ad inviare, nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;

4. di provvedere altresì a pubblicare, sul sito istituzionale di questo Ente e nella sezione dedicata, 
l'allegato Regolamento;

Con successiva separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4^ del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1329/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1329/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  SUI 

RIFIUTI (TARI) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 20 del 30/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/06/2022.

Tradate, 01/06/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


